

A: Colonial Period and Independence (13)

សម័យអាណានិគម និងឯករាជ្យភាព

1. What is one reason colonists came to America?

តើមូលហេតុអ្វីមួយ ដែលនាំឱ្យពួកអាណានិគមចូលមកប្រទេសអាមេរិក?

▪ *freedom*

សេរីភាព

▪ *political liberty*

សេរីភាពនយោបាយ

▪ *religious freedom*

សេរីភាពខាងជំនឿសាសនា

▪ *economic opportunity*

ឱកាសធ្វើសេដ្ឋកិច្ច

▪ *practice their religion*

ប្រតិបត្តិសាសនារបស់ពួក

▪ *escape persecution*

រត់គេចខ្លួនពីការធ្វើទុក្ខបុកម្នេញ

2. Who lived in America before the Europeans arrived?

តើនរណាខ្លះបានរស់នៅក្នុងប្រទេសអាមេរិកមុនពេលដែលអឺរ៉ុបបានមកដល់?

▪ *American Indians*

អាមេរិកាំងឥណ្ឌាន

▪ *Native Americans*

ជនជាតិដើមអាមេរិក

3. What group of people was taken to America and sold as slaves?

តើក្រុមប្រជាជនណាដែលត្រូវបានគេនាំមកកាន់អាមេរិក និងត្រូវបានលក់ជាទាសករ?

▪ *Africans*

ជនជាតិអាហ្វ្រិក

▪ *people from Africa*

មនុស្សមកពីទ្វីបអាហ្វ្រិក

4. Why did the colonists fight the British?

ហេតុអ្វីបានជាពួកអាណានិគមវាយជាមួយអង់គ្លេស?

- because of high taxes (taxation without representation)
ដោយសារតែពន្ធជាខ្ពស់ (ការបង់ពន្ធដោយគ្មានការកំណត់ច្បាស់លាស់)
- because the British army stayed in their houses (boarding, quartering)
ដោយសារតែកងទ័ពអង់គ្លេសស្នាក់នៅក្នុងផ្ទះរបស់ពួកគេ (ការផ្តល់ម្ហូបអាហារ ការយកកន្លែងស្នាក់នៅ)
- because they didn't have self-government
ដោយសារតែពួកគេមិនមានរដ្ឋាភិបាលផ្ទាល់ខ្លួន

5. Who wrote the Declaration of Independence?

តើនរណាជាអ្នកសរសេរសេចក្តីប្រកាសឯករាជ្យ?

- (Thomas) Jefferson
លោក (ថូម៉ាស) ជេហ្វឺរសិន

6. When was the Declaration of Independence adopted?

តើសេចក្តីប្រកាសឯករាជ្យត្រូវបានអនុម័តនៅពេលណា?

- July 4, 1776
ថ្ងៃទី 4 ខែកក្កដា ឆ្នាំ 1776

7. There were 13 original states. Name three.

គឺមានរដ្ឋដំបូងចំនួន 13 រដ្ឋ។ ជ្រើសរើសយកបី។

- New Hampshire
រដ្ឋ ញ៉ូអ៊ែបស៊ែរ
- Massachusetts
រដ្ឋ ម៉ាសាឈូសេត
- Rhode Island
កោះ រ៉ូដ
- Connecticut
រដ្ឋ ខននិកតិខាត
- New York
រដ្ឋ ញ៉ូយ៉ក
- New Jersey
រដ្ឋ ញ៉ូជេសឺ
- Pennsylvania
រដ្ឋ ផេនស៊ីលវ៉េនី

- Delaware
រដ្ឋ ដេឡាវែ
- Maryland
រដ្ឋ ម៉ារីលែន
- Virginia
រដ្ឋ វីរីនីញ៉ា
- North Carolina
រដ្ឋ ខាត្រីណាខាងជើង
- South Carolina
រដ្ឋ ខាត្រីណាខាងត្បូង
- Georgia
រដ្ឋ ចចឆៀ

8. What happened at the Constitutional Convention?

តើមានអ្វីកើតឡើងនៅក្នុងសន្និបាតរដ្ឋធម្មនុញ្ញ?

- *The Constitution was written.*
រដ្ឋធម្មនុញ្ញត្រូវបានសរសេរឡើង។
- *The Founding Fathers wrote the Constitution.*
បិតាស្ថាបនិកបានសរសេររដ្ឋធម្មនុញ្ញឡើង។

9. When was the Constitution written?

តើរដ្ឋធម្មនុញ្ញត្រូវបានសរសេរនៅឆ្នាំណា?

- 1787

ឆ្នាំ 1787

10. The Federalist Papers supported the passage of the U.S. Constitution. Name one of the writers.

អត្ថបទ (The Federalist Papers) បានសរសេរគាំទ្រការអនុម័តនៃរដ្ឋធម្មនុញ្ញសហរដ្ឋអាមេរិក។ ចូរជ្រើសអ្នកសរសេរម្នាក់ក្នុងចំណោមអ្នកសរសេរទាំងនោះ។

- *(James) Madison*
លោក (ជែម) ម៉ាឌីសុន
- *(Alexander) Hamilton*
លោក (អាឡិចសាន់ឌឺរ) ហាមីលតុន
- *(John) Jay*
លោក (ចន) ជេ



- *Publius*
លោក ជបប្យៀស

**11. What is one thing Benjamin Franklin is famous for?
តើមានអ្វីមួយដែលធ្វើឱ្យ Benjamin Franklin មានភាពល្បីល្បាញ?**

- *U.S. diplomat*
ការទូតរបស់សហរដ្ឋអាមេរិក
- *oldest member of the Constitutional Convention*
សមាជិកចាស់បំផុតនៃសន្និបាតរដ្ឋធម្មនុញ្ញ
- *first Postmaster General of the United States*
អ្នកគ្រប់គ្រងប្រៃសនីយ៍ដំបូងរបស់សហរដ្ឋអាមេរិក
- *writer of "Poor Richard's Almanac"*
អ្នកនិពន្ធសៀវភៅ "Poor Richard's Almanac"
- *started the first free libraries*
បានចាប់ផ្តើមបណ្ណាល័យឥតថ្លៃដំបូងបង្អស់

**12. Who is the "Father of Our Country"?
តើនរណាជា "បិតារបស់ប្រទេសយើង?**

- *(George) Washington*
លោក (ចច) វ៉ាស៊ីនតោន

13. Who was the first President?*
តើនរណាជាប្រធានាធិបតីទីមួយ? *

- *(George) Washington*
លោក (ចច) វ៉ាស៊ីនតោន